
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
OGGETTO: Riconoscimento c
Commissioni di partecipazione di Frazione e di Quartiere. Anno 2024
 
 
 
 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

Il Presidente Maurizio Oddone
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

L’anno duemilaventiquattro il g

Valenza, nella Residenza Municipale, c

Giunta Comunale, nelle persone dei

 

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Riconoscimento contributi economici a fa
partecipazione di Frazione e di Quartiere. Anno 2024

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

ddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

Anno    2024    N. 94 

il giorno dieci del mese di dicembre 

Valenza, nella Residenza Municipale, convocata nelle forme prescritte,

iunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

___X____
___X____ 
___X____         
___X____
___X____
___X____
__ 

_________
_________
___
_________
____
_________
__

 

Comune di Valenza 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

a favore delle 
partecipazione di Frazione e di Quartiere. Anno 2024 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

embre alle ore 13:00 in 

onvocata nelle forme prescritte, si è riunita la 

Assenze 

_________
_________
________ 
_________
_________
_________
___ 



Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri: 

In ordine alla regolarità tecnica: 

Parere: Favorevole 

Il Dirigente III Settore: F.to Paola Tardito 

In ordine alla regolarità contabile: 

Parere: Favorevole 

Il Dirigente II Settore: F.to Gerardo Robaldo 

  
Relaziona l’oggetto l’Assessore alle Frazioni Paolo Patrucco, proponendo di riconoscere a tutte le 
Commissioni di partecipazione una somma identica a ciascuna, essendo uguali e comuni le esigenze 
e le finalità delle medesime. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 26 dello Statuto comunale è prevista la partecipazione alla vita del Comune 
attraverso i quartieri o frazioni per l’attuazione di forme di decentramento, in relazione a peculiarità 
sociali, urbanistico-territoriali o economiche, nonché in base aspecifiche esigenze della popolazione 
e di funzionalità dei servizi stessi; 
- la definizione dei profili di strutturazione comunale è oggetto di specifico regolamento; 
- per promuovere la partecipazione dei cittadini è prevista l’istituzione di apposite Commissioni di 
partecipazione per le frazioni e per i quartieri; 
- le finalità che si intendono perseguire sono volte a consolidare sul territorio comunale azioni 
finalizzate a stimolare la partecipazione e la coesione sociale tra i cittadini, attraverso l’offerta di 
eventi musicali, di animazione culturale, di manifestazioni a carattere sociale, sportivo e ricreativo, 
che possano costituire momenti aggregativi rivolti alle persone di tutte le età, contribuendo a 
mantenere vivo il tessuto culturale, sociale ed economico delle comunità territoriali; 
 
PRESO ATTO di quanto previsto dal “Regolamento delle Commissioni di partecipazione di 
Frazione e di Quartiere”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20 luglio 
2017 e da ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24 febbraio 2022, 
con il quale all’art. 1 l’Amministrazione Comunale istituisce apposite Commissioni per le Frazioni 
di Monte Valenza e di Villabella e all’art. 2 riconosce i quartieri Mazzucchetto, Fogliabella e 
Centro storico; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che il medesimo Regolamento prevede che l’Amministrazione Comunale 
possa mettere a disposizione dei comitati di quartiere risorse economiche per la realizzazione delle 
attività annuali (artt. 19 e 20); 
 
Tutto ciò premesso, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTI i piani annuali delle attività per il 2024 e le richieste di contributi economici pervenute da 
parte delle Commissioni di Frazione di Monte Valenza e di Villabella e del Quartiere 
Mazzucchetto, acquisite al prot. dell’Ente al n. 21432/2023 (Quartiere Mazzucchetto), al n. 
24839/2023 (Frazione Monte Valenza) e al n. 17302/2023 (Frazione Villabella); 



 
DATO ATTO che le stesse sono conformi al vigente “Regolamento delle Commissioni di 
partecipazione di Frazione e di Quartiere”; 
 
DATO ATTO, inoltre, che per il riconoscimento e l’erogazione dei contributi economici saranno 
seguite le disposizioni del “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre 
erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati” approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27 marzo 2014, di cui agli articoli 3 e 4; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente “Regolamento delle Commissioni di partecipazione di Frazione e di Quartiere”; 
- il vigente “Regolamento per la concessione di patrocini, di contributi e di altre erogazioni 
economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati”; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dall’art.49, comma 1, del 
D.lgs.267/2000 rispettivamente espressi dalla Dirigente del III Settore e dal Dirigente del II Settore; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
2. di assegnare, ai sensi del “Regolamento delle Commissioni di partecipazione di Frazione e 

di Quartiere” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 20 luglio 2017 
da ultimo modificata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 24 febbraio 2022, 
esecutive, alle Commissioni di partecipazione delle Frazioni Monte Valenza e Villabella e 
alla Commissione di Quartiere di Mazzucchetto, il contributo di € 2.650,00 ciascuna, per un 
totale di € 7.950,00; 

3. di incaricare la Dirigente del III Settore al perfezionamento degli atti conseguenti alla 
presente deliberazione, predisponendo l’istruttoria per il riconoscimento e l’erogazione dei 
contributi economici secondo le disposizioni del “Regolamento per la concessione di 
patrocini, di contributi e di altre erogazioni economiche a favore di persone e soggetti 
pubblici e privati” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27 marzo 
2014, di cui agli articoli 3 e 4; 

4. di dare atto che il saldo del contributo in oggetto sarà erogato a seguito della presentazione 
di rendicontazione che evidenzia le entrate e le uscite, corredata dalle pezze giustificative 
fiscalmente idonee; 

5. di dare atto che la somma suddetta di € 7.950,00 trova imputazione al Capitolo 10111301 
(Spese per Comitati di Frazione), Articolo 1, del Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026, esercizio 2024, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio del Comune ai 
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, 
sottosezione “contributi, sovvenzioni, sussidi e vantaggi economici”, al fine del rispetto 
della normativa in tema di trasparenza di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 

 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
               F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 13.12.2024 per gg. 15. 
 
Valenza, 13.12.2024 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


